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Концентрация на сравнительно небольшой территории города 
населения, транспорта и промышленных предприятий с образованием 
антропогенных ландшафтов выдвигает на первый план изучение 
экологических проблем, так как промышленность города Хромтау 
представлена в основном предприятиями горнодобывающей 
промышленности по добыче хромитовых руд и обрабатывающей 
промышленности по производству керамической плитки и 
строительного кирпича. Добыча хромитовых руд ведется открытым 
и шахтным методом как в пределах города, так и в прилегающей 
части. Все это оказывает серьезное воздействие на экологическое 
состояние окружающей среды.

Для анализа изменения рельефа в результате антропогенного 
воздействия были составлены карты на основе дешифрирования 
разновременных космических снимков

Ключевые слова: Хромтау, горно-добывающая промышленность, 
хромитовые руды, карьеры, космические снимки, дешифрирование, 
карта, окружающая среда.
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Geoecological state field 
Khromtau and its mapping of 
multi-temporal Landsat space 

images

Concentration on a relatively small area of ​​the city population, trans­
port and industry to form a man-made landscapes highlights the study of 
environmental problems since the industry Khromtau represented mainly 
mining industry for the extraction of chromite ore and processing industry 
for the production of ceramic tiles and building brick. Mining of chromite 
ore mined in an open and mining method, both within the city and in the 
adjacent part. All this has a serious impact on the ecological state of the 
environment .

To analyze the changes in the relief as a result of anthropogenic im­
pacts have been mapped on the basis of multi-temporal decoding of satel­
lite images. 
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Хромтау кен орнының 
геоэкологиялық жағдайы 

және оны әрмерзімді Landsat 
ғарыштық суреттер негізінде 

картографиялау

Хромтау қаласының өнеркәсібі, негізінен, хромит рудаларын 
игеру бойынша тау-кен өнеркәсібінен және керамикалық 
плиталар мен құрылыс кірпіштерді өндіретін өндірістен тұрады. 
Сондықтан кішігірім қала аймағында халық, транспорт және өндіріс 
өнеркәсіптердің антропогендік ландшафттардың пайда болуыменен 
шоғырлануы бірінші қатарға экологиялық мәселелерді қарастыруды 
көздейді. Хром рудалары, қала және қала маңында ашық және шахты 
әдістерімен игерілуде. Осының бәрі қоршаған ортаның экологиялық 
жағдайына қатты әсер етеді.

Антропогендік әсерден жер бедері өзгеруінің талдау үшін әр 
мерзімді ғарыштық суреттерді дешифрлеу негізінде аумақтың 
карталары құрастырылды. 

Түйін сөздер: Хромтау, тау-кен өнеркәсібі, хромитті рудалар, 
карьерлер, ғарыштық суреттер, дешифрлеу, карта, қоршаған орта.
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ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКОЕ 
СОСТОЯНИЕ  

МЕСТОРОЖДЕНИЯ 
ХРОМТАУ И ЕЕ КАРТО-

ГРАФИРОВАНИЕ  
ПО РАЗНОВРЕМЕН-

НЫМ КОСМОСНИМ-
КАМ LANDSAT

Введение

Проблема изучения города как среды обитания привлекает 
внимание многих ученых и специалистов. Это связано с мас-
штабами и глобального процесса урбанизации. 

Города – это территории, отличающиеся от окружающей 
местности высокой плотностью населения, компактностью за-
стройки и сложной архитектурно-планировочной структурой. 
Он, являясь сложнейшим для познания объектом изучения, тре-
бует всестороннего рассмотрения всех компонентов городско-
го ландшафта, которые определяют его состояние и развитие. 
Чрезмерная концентрация на сравнительно небольших терри-
ториях населения, транспорта и промышленных предприятий 
с образованием антропогенных ландшафтов выдвигает на пер-
вый план изучение экологических проблем.

Район исследований

Объектом наших исследований (летом 2014 г) был город 
Хромтау в Актюбинской области Западного Казахстана. Эко-
номический фундамент любого города, его назначение и роль 
определяют виды деятельности, оказывающие то или иное воз-
действие на природную среду города. 

Город Хромтау является городом районного значения и цен-
тром Хромтауского района. Город расположен в восточной ча-
сти области, в 86 км от областного центра г. Актобе, в бассейне 
рек Ойсылкара, Сармыза. Первый камень города был заложен в 
1940 году, в 1967 он перешел в статус города. Население – 24,8 
тыс.чел. (01.04.12 г) Общая территория города составляет 12,9 
тыс. кв.км [1].

Результаты и обсуждения

Хромтау определен как моногород с высоким потенциа-
лом промышленного развития. Промышленность города пред-
ставлена в основном предприятиями горнодобывающей про-
мышленности по добыче хромитовых руд и обрабатывающей 
промышленности по производству керамической плитки и 



Вестник КазНУ. Серия географическая. №2 (41) 2015310

Геоэкологическое состояние месторождения Хромтау и ее картографирование по разновременным космоснимкам Landsat

строительного кирпича. Добыча хромитовых 
руд ведется открытым и шахтным методом. Доля 
города Хромтау из добываемых в республике 
хромитовых и никелевых руд составляет 100%, 
сплавов железа – 40%. 

В городе имеются 3 предприятия государ-
ственного значения: главным предприятием яв-
ляется Донской горно-обогатительный комбинат 
– филиал АО «ТНК «Казхром»; второе – это ТОО 
«Актюбинская медная компания» по переработ-
ке медно-цинковых руд; третье – ТОО «Восход 
Ориел», также ведет добычу и переработку хро-
митовых руд [1].

Перспектива социально-экономического и 
индустриального развития города напрямую 
связана с перспективами развития главного 
предприятия города – Донской ГОК – филиал 
АО «ТНК «Казхром» (далее ДГОК), где рабо-
тают 8 тыс. человек. Каждая третья семья, про-
живающая в городе, связана с этим предприяти-
ем. Предприятие специализируется на добыче и 
обогащении хрома. Предприятием добывается 
практически весь объем хромитовой руды в Ка-
захстане. Сырьевая база рассчитана на 90 лет. 

В структуре города также имеется централь-
ная районная больница, 6 детских садов, 6 обще-
образовательных школ, 1 ПТК. В городе из объ-
ектов культуры функционирует Дом культуры 
«Горняк». 

Город располагает сетью внутригородских 
дорог, дорог промышленной зоны и дорог, свя-
зывающих город с поселками и промышленной 
зоной. Общая протяженность автомобильных 
дорог города – 39,5 км, из них с твердым покры-
тием – 14,3 км, грунтовые – 15,8 км, гравийные 
– 9,4 км. Дороги все изношены, разбиты. По тер-
ритории города проходит международная авто-
мобильная трасса «Западная Европа-Западный 
Китай» и железнодорожная линия сообщением 
«Актобе-Астана». 

Источниками водоснабжения города являют-
ся Кайрактинское и Кызылжарское водохрани-
лища, расположены в 25 км и 15 км от города. В 
целях обеспечения города достаточным объемом 
воды, ДГОКом ведется строительство Уйсылка-
ринского водохранилища на реке Орь объемом 
7,0 млн. кубических метров. В 2011 году сдана 
1-ая очередь, которая предназначена для техни-
ческих нужд [2].

В геоморфологическом отношении террито-
рия города относится к части Муголжарских гор, 
представлена наклонной эллювиально-делюви-
альной равниной, сложенной суглинками, глини-
стыми песками, содержащими мелкую щебенку 

коренных пород. Относительные высоты – 300-
350 м. На юго-востоке от города часто встреча-
ются возвышенности высотой до 380-440 м.

Город с прилегающей территорией располо-
жен в сухой степной зоне с каштаново-коричне-
выми почвами, в составе которой встречаются 
песчаный песок и части горных пород.

Климат территории является резко континен-
тальным, в зимнее время на климат района влия-
ет проходящий сибирский антициклон, в летнее 
время свободно доходит субтропический воздух 
пустыни. В зимнее время температура доходит 
до -20-22°С, летом до +20 +25°С. Среднегодо-
вое количество осадков колеблется в пределах 
350-450 мм. Средняя скорость ветра доходит до 
8 м/сек. 

Исследуемый район по водным ресурсам от-
носится к Орь-Иргизскому гидрогеологическому 
региону. Подземные источники в основном по-
полняются за счет талых вод и дождя и частично 
из речных вод

Экологическое состояние города Хромтау и 
прилегающих территорий по республике счита-
ется неблагоприятным, т.к. город со всех сторон 
окружен хромовыми месторождениями. Нами 
были обследованы карьеры вокруг города.

Рядом с границей города имеются три круп-
ных месторождения, которые изображены на ри-
сунке 1. Один расположен в южной части города 
в 300 метрах от жилого массива и в 50 метрах 
от заброшенного сектора. Размером 900Х500 м и 
глубиной 150 метров.

В юго-западной части, в 800 метрах от го-
рода расположены еще два огромных карьера, 
размеры которых достигают 800-900х400-500 м, 
глубиной 100-150 метров. 

В северо-восточной части, города в трех 
километрах имеются еще два крупных карье-
ра, размеры которых тоже внушительны: от 
900 и более 1 километра длиной и шириной 
от 500 до 900 м. На дне всех карьер образо-
вались искусственные озера, размером от 300- 
500 х150-200 м. 

Склоны карьер очень крутые, имеют конусо-
образную, вытянутую форму, во многих местах 
развиты гравитационно-оползневые процессы.

Рядом с карьерами образованы искусствен-
ные горы-возвышения из обработанной породы 
и с грунта (шлакоотвалы), вывезенные при раз-
работке карьер. Высота возвышений достигает 
по разным карьерам от 50 до 100 м, длина от 60 
до 150 м, что видно на рисунке 2.

Грунт, вывозимый с карьер, (суглинки, гли-
ны, в основном щебень) лежит на открытом воз-
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духе и подвергается различным процессам: гра-
витационным, оползневым, выветриванию. 

Как известно, хром относится к группе тя-
желых металлов. Тяжелые металлы опасны, 
потому что они имеют тенденцию к биоакку-
мулированию. Биоаккумуляция означает уве-
личение концентрации химического элемента в 
биологическом организме через какое-то время, 
по сравнению с концентрацией этого элемента в 
окружающей среде. Соединения накапливаются 
в живых существах в любое время, они приняты 

и накапливаются быстрее, чем они разрушаются 
или преобразуются.

Хром часто накапливается в водной среде, 
попадая с промышленными отходами, увели-
чивается опасность пищевой рыбе, которая, 
возможно, была подвержена высоким концен-
трациям хрома. Рядом с карьером имеются ис-
кусственные озера с промышленными отходами, 
что видно на рисунке 3. Что удивительно, рядом 
пасется крупный рогатый скот, который пьет 
воду из этого источника.

Рисунок 1 – Карьеры-месторождения хрома вокруг города Хромтау

По некоторым данным исследований 
[3] на территории области сформировалась 
устойчивая хромовая биогеохимическая про-
винция, что ведет к увеличению передвиже-
ния хрома в биосфере: почва-растения-жи-
вотные-человек [4].

Через атмосферный воздух и талую воду воз-
можно загрязнение хромом и его соединениями 
почвы и овощей, выращенных на этих почвах. 
Установлено, что максимальное содержание хро-
ма находится в поверхностном слое и меньше на 

глубине 20 см. Причем, с удалением от источни-
ков выбросов содержание хрома в почве законо-
мерно снижается [5]. 

При большой скорости ветра с поверхно-
сти хромошлакоотвалов породы разносятся 
во все стороны, особенно когда дует северо-
восточный ветер в сторону города, город по-
крывается мелкими щебнистыми частицами. 
И тогда становится очень трудно дышать (что 
мы сами это ощутили) и приходится носить 
маску. 
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Рисунок 2 - Искусственные горы-возвышенности из отработанной породы и свежепривезенный 
шлак с обогатительного предприятия

Рисунок 3 - По речке промышленные отходы выливаются в искусственное озеро

Местные жильцы утверждают, что такое явле-
ние происходит часто, к чему они уже привыкли, 
хотя данное явление вызывает заболевание орга-
нов дыхания, особенно у детей. Долговременное 
воздействие хрома может причинить ущерб поч-
кам и печени и повреждать нервную ткань. 

Помимо здоровья людей, влияние хромовых 
шлакоотвалов проявляется в отчуждении земель, 
загрязнении почв вредными микроэлементами и 
пылевыделении в воздушный бассейн. 

Шлакоотвал оказывает антропогенное воз-
действие на литосферу и атмосферу. Объем вы-
броса пыли при скорости ветра 2 м/с, действую-
щего в течение 55 дней, достигает 5,3 т/год, при 
скорости ветра 7 м/с (количество дней действия 
ветра 297) – 40,0 т/год. [6]. 

Соединения шестивалентного хрома, посту-
пающего с выбросами промышленных пред-
приятий в окружающую среду, обладают мута-
генными и канцерогенными свойствами, входят 
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в состав потенциально опасных химических 
веществ по действию на репродуктивную функ-
цию. Воздействие шестивалентного хрома на 
генетические структуры клеток может отрица-
тельно сказаться на здоровье людей, которое 
проявляется не только перерождением нормаль-
ных клеток в раковые, но и возникновением в 

связи с мутацией дисфункциональных измене-
ний клеток и тканей [7]. 

В реальных условиях окружающей среды че-
ловек, как правило, подвергается воздействию 
целого комплекса вредных химических веществ, 
часто в сочетании с неблагоприятными фактора-
ми физической и биологической природы. 

Рисунок 4 - Карты месторождения хромитовых руд (г. Хромтау) 
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Для картографирования месторождения 
нами были выбраны космоснимки 1998 и 2014 
годов (с разрывом в 16 лет), чтобы проследить 
изменения рельефа в результате антропогенного 
воздействия (рис. 4).

По составленным картам можно проследить 
динамику изменения рельфеа в районе место-
рождения: за 16 лет площадь города расширилась 
в 1,5 раза, а площадь карьер – от 1,5 (в пределах 
города) до 2 раз (в северо-восточной части). Так-
же произошли изменения в антропогенном на-
рушении почвенного покрова, площадь которого 
возросла в 1,5-2 раза. За более 15 лет произошли 
изменения и в гидрографический сети: водохра-
нилище Молсай уменьшилось на 50%, исчезли 
или высохли многие мелкие реки.

Выводы

Таким образом, как видно, экологическая 
обстановка в городе Хромтау и прилегающих 
территорий считается неблагоприятной из-за 
добычи хромтовых руд как в пределах горо-
да, так и в прилегающей части территории, где 
сформировалась устойчивая хромовая биогео-

химическая провинция, что ведет к увеличению 
передвижения хрома в биосфере: почва-расте-
ния-животные-человек. Тяжелые металлы, к ко-
торым относится хром, опасны, потому что они 
имеют тенденцию к биоаккумулированию, что 
означает увеличение концентрации химического 
элемента в биологическом организме, который 
накапливается быстрее, чем разрушается или 
преобразуется.

Влияние разработки хромового месторожде-
ния проявляется и в отчуждении земель, загряз-
нении почв вредными микроэлементами и пы-
левыделении в воздушный бассейн, тем самым 
нарушая дисбаланс природных компонентов и 
загрязнения окружающей среды. 

В оценке экологической обстановки и анали-
зе изменения рельефа в результате добычи по-
лезного ископаемого большую роль играют кос-
мические снимки, на основе дешифрирования 
которых составлены карты динамики рельефа. 

Все вышесказанное требует квалифициро-
ванного вмешательства, начиная с уровня эко-
логических экспертиз и заканчивая непосред-
ственным воздействием на природный комплекс 
в целом.
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